1 V. sup., doc. 25. 
2 Geronimo Sanseverino, v. sup., II, doc. 14. 
3 Carlo Sanseverino, conte di Mileto, rinchiuso nelle carceri di Castelnuovo nel 

giu. 1487, e Giovanni Antonio Sanseverino, cf. Archivio Sanseverino, ni 90, 97, 
pp. 13-14; VoLPICELLA, Note, pp. 424-25; SPOSATO, Partecipazione, p. 287; sup., 
II, doc. 6. 
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Bisignano, nostro consigliera dilectissimo, quali sono tali che meritano 
omne grande remuneratione; siamo remasti contenti, non obstante la 
supersessione, ficimo fare a li misi passati de tucte la provisione, se 
davano per nostra Corte, che ad ipso illustre princepe et ad soy fratri 
se habia ad pagare, ne l'advenire, quella che loro hanno habuto da nuy, 
nel preterito, in feudo, de ducati IIIIM lo anno. Et cossi per tenore de 
la presente, nostra ex certa scientia, ve dicimo et commandamo che, 
incommenzando quisto terzo de augusto primo futuro, pagate ne l'advenire 
ad ipso illustre princepe et ad soy fratti, o veramente lassate recogliere da 
ipsi o a lloro officiali, dieta provisione de ducati IIIIM lo anno, nel 
modo et forma che se faceva, avante che per nui fosse facta dieta 
sopersexione et allora era solito de rescoterese; imperò che, corno è 
dieto, quella non obstante, cossi havimo deleberato, se faza per conside
ratione de li meriti de ipso illustre princepe et ancho soy fratelli. Non 
mecterite CbJ adunca in questo alcuno dubio o difficultà, né da nui expec
tari( te )nce altra lietera o commandamento; solamente (c. 166 v) conser
varite questa appresso de vui, che volimo ve sia bastante cautela et ve 
sia admessa in lo rendere de vostri cunti, absque nota questionis, una cum 
li apodixe, recuperarrite de soluto o vero de l'exapto da dieto princepe 
o vero da li officiali soy. Et non fate lo contrario, socto pena de nostra 
indignatione et de mille ducati. Dat(a) in Castello Novo Neapolis, die 
XII iulii, MCCCCLXXV. Rex Ferdinandus. A(ntonellus) secretarius 4 • 

Egidius Sadornil 5 pro P(asquasi)o Diaz Garlon 6 • 

Et presentata ancora apoca, per lo dieto computante, de exapto de 
lo dicto terzo de augusto del dicto princepe, el dieto rationale, seguendo 
el stilo et observantia de dieta Camera, tenendo diete cautele essere 
sufficienti, passò la dieta partita. Et per che, quiste dì passati, per lo 
magnifico missere Pasquale Diaz Garlon fo scripta una polisa ad questa 
Camera, per la quale ne scrivia che la intentione de vostra maistà si 
era stata che al dicto illustre princepe et soy fratelli, per vigore de 
dieta lictera, non se havesse ad pagare el dieta terzo de augusto, ma se 
havesse de pagare dal terzo de Natale seguente, et per questo ne donava 
adviso che devessimo bene advertire a le lictere de vostra maistà et 
providere per interesse de vostra Corte che, essendo stato admisso el CcJ